



Prefeitura Municipal de Andradas
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 3º Bimestre

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		3º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	51.169.450,00	51.169.450,00	0,00	8.919.639,61	0,00	22.996.243,30	28.173.206,70
Tributárias	5.221.300,00	5.221.300,00	0,00	2.207.313,13	0,00	2.781.300,16	2.439.999,84
Impostos	4.495.000,00	4.495.000,00	0,00	1.900.837,49	0,00	2.412.269,24	2.082.730,76
IPTU	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	1.591.886,40	0,00	1.596.774,81	403.225,19
ISSQN	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	149.719,90	0,00	390.498,00	809.502,00
ITBI	700.000,00	700.000,00	0,00	84.221,88	0,00	245.353,30	454.646,70
IRRF	595.000,00	595.000,00	0,00	75.009,31	0,00	179.643,13	415.356,87
Taxas	722.300,00	722.300,00	0,00	306.475,64	0,00	369.030,92	353.269,08
Contribuições de Melhoria	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Contribuições	2.288.930,00	2.288.930,00	0,00	292.024,88	0,00	909.739,78	1.379.190,22
Patrimoniais	1.188.020,00	1.188.020,00	0,00	174.230,76	0,00	574.189,32	613.830,68
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.430.000,00	2.430.000,00	0,00	514.754,21	0,00	770.629,07	1.659.370,93
Transferências Correntes	38.663.200,00	38.663.200,00	0,00	5.466.617,92	0,00	17.315.513,89	21.347.686,11
Convênios	909.000,00	909.000,00	0,00	447.051,53	0,00	717.741,73	191.258,27
Outras Receitas Correntes	1.378.000,00	1.378.000,00	0,00	264.698,71	0,00	644.871,08	733.128,92
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	3.651.300,00	3.651.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.651.300,00
Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524.300,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524.300,00
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.097.000,00	2.097.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.097.000,00
Convênios	2.097.000,00	2.097.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.097.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	5.869.000,00	5.869.000,00	0,00	771.299,31	0,00	2.452.374,22	3.416.625,78
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	1.812.070,00	1.812.070,00	0,00	429.237,55	0,00	571.386,78	1.240.683,22
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	50.763.820,00	50.763.820,00	0,00	8.577.577,85	0,00	21.115.255,86	29.648.564,14

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			3º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	39.125.205,00	781.734,00	39.906.939,00	4.445.793,69	6.059.766,30	25.050.918,18	16.812.295,44	14.856.020,82
Pessoal/Encargos Sociais	17.592.630,00	-870.131,00	16.722.499,00	2.655.614,06	2.669.341,54	7.820.221,69	7.774.433,87	8.902.277,31
Juros/Encargos da Div. Int.	195.000,00	0,00	195.000,00	0,00	6.968,58	41.811,48	20.905,74	153.188,52
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.337.575,00	1.651.865,00	22.989.440,00	1.790.179,63	3.383.456,18	17.188.885,01	9.016.955,83	5.800.554,99
DESPESAS DE CAPITAL (F)	7.632.445,00	-784.434,00	6.848.011,00	220.662,74	180.375,51	1.730.623,15	1.138.631,92	5.117.387,85
Investimentos	6.513.275,00	-607.894,00	5.905.381,00	220.662,74	90.712,97	1.153.053,35	827.990,47	4.752.327,65
Inversões Financeiras	193.000,00	-55.000,00	138.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.000,00
Amortização da Div. Interna	926.170,00	-121.540,00	804.630,00	0,00	89.662,54	577.569,80	310.641,45	227.060,20
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	1.812.070,00	2.700,00	1.814.770,00	297.742,45	298.990,83	882.013,80	879.572,09	932.756,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	2.194.100,00	0,00	2.194.100,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	50.763.820,00	0,00	50.763.820,00	4.964.198,88	6.539.132,64	27.663.555,13	18.830.499,45	20.906.164,87

	3º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	3.613.378,97	0,00	0,00	6.548.299,27
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	2.038.445,21	0,00	2.284.756,41	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Ademir dos Santos Perez		
Contador	Maria Regina dos Reis	791.744.346-91	073132/O-0
Controle Interno	Mariana Teixeira Cancherini		